
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 2 февраля 2026 г. № 20

г. МАХАЧКАЛА

О государственной информационной системе автоматизации

процесса постановки на учет отдельных категорий граяедан

Во исполнение пункта 4 постановления Правительства Российской

Федерации от 30 ноября 2023 г. № 2047 «Об утверждении Правил подачи

и рассмотрения заявления о сокращении срока действия договора найма

специализированного жилого помещения, заключенного с лицами, которые

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и направления информации о принятом решении» (далее —
постановление № 2047), пункта 4 постановления Правительства Российской

Федерации от 21 декабря 2023 г. № 2227 «Об отдельных вопросах

предоставления лицам, указанным в пункте 1 статьи 8.1 Федерального закона

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», выплаты на приобретение

благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного

погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому

обеспечены ипотекой». Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2006 г. № 4
«О категориях граждан, имеюшдх право на получение жилого помещения из

жилищного фонда Республики Дагестан по договору социального найма, и

порядке его предоставления данным категориям граждан» (далее - Закон

Республики Дагестан № 4), постановления Правительства Республики

Дагестан от 22 мая 2019 г. № 112 «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий на оказание содействия в обеспечении жильем отдельных категорий

граждан» (далее - постановление Правительства Республики Дагестан№ 112),
постановления Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г.

№ 661 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан

«Развитие строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан» (далее - постановление Правительства Республики

Дагестан № 661), постановления Правительства Республики Дагестан

от 11 декабря'2023 г. № 491 «Об утверждении Региональной программы

Республики Дагестан «Поэтапная ликвидация накопившейся задолженности



по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на территории Республики Дагестан на период

до 2030 года» (далее - постановление Правительства Республики Дагестан

№ 491), постановления Правительства Республики Дагестан от 13 августа

2018 г. № 117 «Об утверждении Порядка предоставления военнослужащ;им,

уволенным с военной службы, и некоторым категориям граждан,

нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилых помещений в

собственность бесплатно или по договору социального найма за счет средств

федерального бюджета и Порядка предоставления военнослужащим,

уволенным с военной службы, и некоторым категориям граждан,

нуждающимся в улучшении жилищных условий, единовременной денежной

выплаты на приобретение или строительство жилого помещения за счет

средств федерального бюджета» (далее —постановление Правительства

Республики Дагестан № 117) и в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 г. № 676 «О

требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию,

эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных

систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных

информации» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Создать и ввести в опытную эксплуатацию государственную

информационную систему автоматизации процесса постановки на учет

отдельных категорий граждан (далее —ГИС «Реестр очередников»).

2. Определить Министерство строительства, архитектуры и жилипщо-

коммунального хозяйства Республики Дагестан оператором системы ГИС

«Реестр очередников», а также ответственным за ведение ГИС «Реестр

очередников», материально-техническое обеспечение и техническое

обслуживание ГИС «Реестр очередников».

3. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан осуществлять деятельность в

ГИС «Реестр очередников» в части:

формирования сводного списка молодых семей — участников

регионального проекта, изъявивших желание получить социальную выплату в

планируемом году, на основании списков молодых семей - участников

регионального проекта, поступивших от органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан, в соответствии с

постановлением Правительства Республики Дагестан № 661;
ведения реестра очередников, обратившихся за социальной выплатой на

приобретение жилья в соответствии с постановлением Правительства

Республики Дагестан № 112;
выдачи Свидетельства о предоставлении субсидии на оказание

содействия в обеспечении жильем в соответствии с постановлением

Правительства Республики Дагестан № 112;



ведения реестра граждан, уволенных с военной службы (службы), и

приравненных к ним лиц, обратившихся за получением единовременной

денежной вьшлаты на приобретение или строительство жилого помещения за

счет средств федерального бюджета в соответствии с постановлением

Правительства Республики Дагестан № 117;
выдачи Свидетельства о предоставлении единовременной денежной

выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в

соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан № 117;
ведения реестра детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из их числа, обратившихся за получением сертификата на

приобретение жилья в соответствии с постановлением Правительства

Республики Дагестан № 491;
выдачи Сертификата детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, лицам из их числа на приобретение жилья в соответствии с

постановлением Правительства Республики Дагестан № 491.
4, Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан вносить сведения в рамках осуществляемой

деятельности в ГИС «Реестр очередников» в части:

сокращения срока найма специализированных жилых помещений в

соответствии с постановлением № 2047;
принятия на учет отдельных категорий граждан в соответствии с

ЗакономРеспубликиДагестан№ 4;
признания органом местного самоуправления муниципального

образования Республики Дагестан молодых семей участниками регионального

проекта в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан

признания органом местного самоуправления муниципального

образования Республики Дагестан молодой семьи, имеющей достаточные

доходы или иные денежные средства для оплаты расчетной (средней)

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной

вьшлаты в соответствии с постановлением Правительства Республики

Дагестан № 661.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

еменно исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев


